
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 61  del   30-09-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018
AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di settembre in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:15, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente SORANZO ENOCH Presente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
SARLI JESSICA Assente FLAMINIO ALBERTO Presente
GUARRELLA AGOSTINO Presente BRESSAN FRANCESCA Presente
BARBIERO MICHELA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Presente BROCCA LIVIO Presente
PIOVAN GIUSEPPE Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale.

Il Sig. Presidente SORANZO ENOCH assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

BONISOLO GIULIA

BRESSAN FRANCESCA

SANTAMARIA ANTONIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – recante disposizioni in materia di-

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in

attuazione della Legge n. 42/2009;

detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per-

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015.

RICHIAMATO in particolare l’articolo 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto

segue:

Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed1.

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale2.

consolidato e dai seguenti allegati:

la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;a)

la relazione del collegio dei revisori dei conti.b)

Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,3.

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con

l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

CONSIDERATO che questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio

2018;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 27/12/2018, esecutiva, con la

quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di

consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

Denominazione Quota di

partecipazione

Metodo di

consolidamento

Classificazione

Consiglio di Bacino Brenta 3,80% Proporzionale Ente strumentale

partecipato

Consorzio Polizia Municipale Padova

Ovest

47,50% Proporzionale Ente strumentale

partecipato

Consorzio Biblioteche Padovane

Associate

6,37% Proporzionale Ente strumentale

partecipato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



C.E.V. – Consorzio Energia Veneto 0,08% Proporzionale Ente strumentale

partecipato

ETRA SPA 2,65% Proporzionale Società partecipata

VISTO l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano

il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/04/2019 con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema approvato con

D. Lgs. n. 118/2011;

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 123 del 18/09/2019, esecutiva, composto dal conto economico e dallo stato

patrimoniale e corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota

integrativa, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

VISTA altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018,

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il vigente regolamento sui controlli interni;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato1.

dell’esercizio 2018 del Comune di Selvazzano Dentro, composto dal conto economico e

dallo stato patrimoniale (all. a), il quale risulta corredato dai seguenti documenti:

Relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa (all. b);-

Relazione dell’organo di revisione (all. c);-

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €2.

-1.291.434,67 così determinato:

Risultato di esercizio del Comune -1.325.107,25

Rettifiche di consolidamento 33.672,58

Risultato economico consolidato -1.291.434,67

di cui: di pertinenza del gruppo -1.291.434,67

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 36.692.159,373.

così determinato:

Patrimonio netto del Comune 36.563.881,07

Rettifiche di consolidamento 128.278,30

Patrimonio netto consolidato 36.692.159,37

di cui: di pertinenza del gruppo 17,15

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 sul sito dell’Ente ai sensi del D.4.

Lgs. n. 33/2013;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5.

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  63  DEL  17-09-19

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 61  del   30-09-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018
AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D. LGS. N. 118/2011

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Dal Porto, Finco, Lazzaro, Rodighiero.

Il Presidente spiega che si tratta di un adempimento obbligatorio per legge e prosegue illustrando la
relazione allegata alla proposta di deliberazione.
Il Consigliere Flaminio sottolinea il parere favorevole del tecnico e dei revisori. Dichiara il voto
favorevole del gruppo “Selvazzano Viva – Soranzo Enoch”.

Il Presidente mette ai voti la proposta, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n.16
Consiglieri assenti n.   1 (Sarli)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 16
Consiglieri favorevolin. 16
Consiglieri contrari n.0

La proposta viene approvata

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n.16
Consiglieri assenti n.   1 (Sarli)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 16
Consiglieri favorevolin. 16
Consiglieri contrari n.0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
SORANZO ENOCH

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-09-2019 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


